Дело № 1-606/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего по делу Власийчук Т.М., 

при секретаре Самойловой А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Кетова Н.Д., старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Мухопада А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 20 апреля 2020 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по статье 158.1, части 3 статьи 30, статьи 158.1, части 2 статьи 69 УК РФ к обязательным работам сроком на 180 часов. Наказание отбыто 15 февраля 2021 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

19 февраля 2021 года около 22:00 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в одном из подъездов 

<

адрес>, где вступил в предварительный преступный сговор с ранее знакомым К.М.Е., ДД.ММ.ГГГГ в отношении которого вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении уголовного дела, в связи с не достижением возраста привлечения к уголовной ответственности, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Тандер» (далее АО «Тандер»), при этом заранее распределив между собой роли, действия каждого во время совершения преступления и последующее распределение прибыли от реализации похищенного имущества. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, в период времени с 01:30 часов до 02:24 часов 20 февраля 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с К.М.Е., который не достиг возраста привлечения к уголовной ответственности, с целью тайного хищения чужого имущества, проследовали к помещению магазина «Магнит», расположенного в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска. После чего, убедившись в отсутствии владельца магазина и иных лиц, полагая, что их преступные действия неочевидны для окружающих, и они действуют тайно, осознавая противоправный характер своих действий, а также, что находящиеся в помещении магазина товарно-материальные ценности им не принадлежат и представляют для АО «Тандер» материальную ценность, ФИО1 совместно с К.М.Е., с помощью неустановленного следствием предмета, разбили стекло в окне магазина «Магнит». Затем, ФИО1, продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно распределенным ролям, остался на улице около магазина «Магнит» и стал наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления опасности должен был К.М.Е., который не достиг возраста привлечения к уголовной ответственности, предупредить об этом, а К.М.Е., который не достиг возраста привлечения к уголовной ответственности, через отверстие в окне незаконно проник внутрь помещения магазина «Магнит», где в две продуктовые корзины, не представляющие для АО «Тандер» материальной ценности, сложил принадлежащее АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно: 

- сигареты с фильтром Winston Blue МРЦ168, в количестве 20 штук стоимостью 130 руб. 83 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 2616 руб. 60 коп.;

- сигареты с фильтром Philip Morris Compact Premium Яркий МРЦ 119, в количестве 12 штук стоимостью 92 руб. 03 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 1104 руб. 36 коп.;

-сигареты ВИНСТОН Синие, в количестве 11 штук, стоимостью 122 руб. 50 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 1347 руб. 50 коп.; 

- табак нагреваемый Heets from Parliament purple wave, в количестве 10 штук, стоимостью 114 руб. 47 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 1144 руб. 70 коп.;

- хитс Оранжевый Стик, в количестве 10 штук, стоимостью 114 руб. 47 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 1144 руб. 70 коп.;

- сигареты с фильтром Bond street Compact blue, в количестве 10 штук, стоимостью 105 руб. 96 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 1059 руб. 60 коп.;

- сигареты с фильтром Philip Morris Compact Blue, в количестве 10 штук, стоимостью 98 руб. 23 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 982 руб. 30 коп.;

- сигареты Next Violet Special 2 in 1 МРЦ125, в количестве 10 штук, стоимостью 96 руб. 68 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 966 руб. 80 коп.;

-сигареты Next Violet Special 2 in 1 МРЦ115, в количестве 10 штук, стоимостью 88 руб. 73 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 887 руб. 30 коп.; 

-сигареты с/ф Кисс ментол Т&Т МРЦ126, в количестве 10 штук, стоимостью 97 руб. 31 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 973 руб. 10 коп.; 

- сигареты с фильтром Philip Morris Compact Premium МРЦ119, в количестве 10 штук, стоимостью 91 руб. 83 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 918 руб. 30 коп.;

- сигареты с фильтром Philip Morris Compact Premium Яркий МРЦ 115, в количестве 10 штук, стоимостью 88 руб. 73 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 887 руб. 30 коп.;

-сигареты с фильтром Philip Morris Compact Blue МРЦ117, в количестве 10 штук, стоимостью 90 руб. 28 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 902 руб. 80 коп.;

- сигареты с фильтром Bond street Compact blue МРЦ122, в количестве 7 штук, стоимостью 94 руб. 01 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 658 руб. 07 коп.;

- сигареты с фильтром Philip Morris Compact Blue МРЦ112, в количестве 3 штук, стоимостью 86 руб. 42 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 259 руб. 26 коп.;

- коньяк АРАРАТ 3 звезды 40%, 0,5л в количестве 5 штук, стоимостью 503 руб. 96 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 2519 руб. 80 коп.;

- виски Глен Ранох односолод.40% к/уп 0,7л в количестве 2 штук, стоимостью 679 руб. 98 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 1359 руб. 96 коп.;

- ликер крепкий SAMBUCA 40%, 0,5л в количестве 2 штук, стоимостью 167 руб. 02 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 334 руб. 04 коп.;

- виски STEEL DAGGER купаж 40%, 0,5л в количестве 2 штук, стоимостью 208 руб. 33 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 416 руб. 66 коп.;

- виски ФИО2 Лейбл 40%, 0,7л в количестве 2 штук, стоимостью 660 руб. 96 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 1321 руб. 92 коп.;

- ром Бакарди Карта Бланка 40%, 0,5л стоимостью 544 руб. 26 коп. без учета НДС;

- виски Ирландский Джемесон 40%, 0,7л стоимостью 809 руб. 77 коп. без учета НДС;

- виски Johnnie Walker Red Label 40%, 0,2л стоимостью 230 руб. 25 коп. без учета НДС;

- виски ФИО2 Лейбл 40%, 0,5л стоимостью 508 руб. 63 коп. без учета НДС;

- кофе Давидофф Рич Арома растворимый 100 г, ст/бан в количестве 2 штук, стоимостью 170 руб. 87 коп. без учета НДС за единицу, на общую сумму 341 руб. 74 коп.;

- кофе растворимый CARTE NOIRE, 95г ст/б стоимостью 221 руб. 58 коп. без учета НДС, и через отверстие в окне передал ФИО1, тем самым умышленно тайно их похитив. 

С похищенным имуществом ФИО1 и К.М.Е., который не достиг возраста привлечения к уголовной ответственности, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 24 461 руб. 30 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Мухопад А.В. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, представитель потерпевшего Р.Д.Н., а также государственный обвинитель согласились с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ не имеется. 

ФИО1 на учёте в психиатрическом диспансере не состоит, состоит на диспансерном учете у врача нарколога, имеет постоянное место жительства, то есть является лицом, социально адаптированным.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает чистосердечное признание от 20 февраля 2021 года, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в последовательном сообщении им достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, как до возбуждения уголовного дела, так и в ходе производства предварительного следствия, частичное возмещение причиненного материального ущерба, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, то есть постановление обвинительного приговора, наличие постоянного места жительства, где он с положительной стороны характеризуется соседями в быту, наличие постоянного места учебы, положительную характеристику из 

<

данные изъяты>, где ФИО1 занимается с 2015 года по настоящее время

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимого, который совершил умышленное корыстное преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 20 апреля 2020 года, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением к назначенному наказанию положений статьи 73 УК РФ, об условном осуждении и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда определенных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости и исключению причин совершения преступлений в будущем.

При этом необходимости в назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы с учетом личности ФИО1 суд не находит.

Оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, с учетом характера и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства и имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статей 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статью 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев считать условным, установив ему испытательный срок два года, в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянного места жительства, периодический являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 1) справку о стоимости похищенного имущества, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную 1900019836 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; 2) сигареты PHILIP MORRIS Premium Mix в количестве 9 штук, сигареты Winston compact 100.S в количестве 9 штук, 1 бутылка армянского коньяка трехлетней выдержки «Арарат» 3 звезды – оставить у представителя потерпевшего Р.Д.Н., которого освободить от обязанности по ответственному хранению; 3) елочную игрушку розового цвета в виде ракушки в количестве 1 штука, тканевую маску черного цвета в количестве 1 штука, газовую зажигалку синего цвета в количестве 1 штука, брительку от женского лифчика красного цвета в количестве 1 штука, конфеты «Бури Вестник» в количестве 3 штук, конфета «Детский Сад» в количестве 1 штуки, конфеты молочные «Азовская молочная» в количестве 5 штук, мужскую куртку – оставить у законного представителя К.М.Е. - Б.Г.С., которую освободить от обязанности по ответственному хранению. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Т.М. Власийчук